volontà divina («mundiali dignitate, quae regalia dicuntur, Dominus ecclesiam suam honorare voluit»⁷⁷) e nel precedente costantiniano:

Costantinum ecclesiae iuste regalia contulisse et ecclesiam licite suscepisse. Dum enim ab eis querimus, quo iure reges id habeant, respondere solent: ex ordinatione Dei et electione populi. Si ergo Deus ordinando, quod regibus predictus honor impendentur, iniuste non fecit, quanto magis et id ordinando, ut ab illa persona ad ecclesiasticam traduceretur, iniustus dicendus non est?⁷⁸

Un'altra prerogativa di natura temporale è la possibilità, da parte del pontefice romano, di avere voce in capitolo nell'organizzazione dei regni cristiani. Riguardo alla cosiddetta *Donazione di Costantino*, Ottone riporta le posizioni dei suoi sostenitori e detrattori:

Et, ut Romanorum habet hystoria, non solum his serenissimus imperator assensum prebebat, sed et aliis exempla dans caput omnium in tantum Romanam exaltavit ecclesiam, ut beato Silvestro eiusdem urbis pontifici insignibus regni traditis ipse se Byzantium transferret ibique sedem regni constitueret. Exhinc Romana ecclesia occidentalia regna sui iuris tanquam a Constantino sibi tradita affirmat. [...] Verum imperii fautores Constantinum non regnum Romanis pontificibus hoc modo tradidisse, sed ipsos tanquam summi Dei sacerdotes ob Domini reverentiam in patres assumpsisse, ab eisque se ac successores suos benedicendos et patrocinio orationum fulciendos contendunt. Atque ad hoc probandum, quod ipse Constantinus regno inter filios diviso alii Occidentem, alteri Orientem tradiderit.⁷⁹

Ottone non prende apertamente posizione su questo problema, ma non sembra sostenere la tesi della cessione dei poteri al papa in età costantiniana.⁸⁰ L'autorità del pontefice romano sui regni occidentali è infatti presentata come una “concessione” di potere che Pipino il Breve fece per ottenere il pieno riconoscimento della dignità regale dopo aver usurpato, nel 752, il trono franco appartenuto fino a quel momento ai Merovingi:

Pippinus a Stephano papa primo a fidelitatis sacramento, quam Hilderico promiserat, cum aliis regni Francorum primoribus absolvitur. [...] Hic Merovingorum regno finito Karolingorum, per quod etiam Constantinopolitarum minuendum erat, cepit. Ex hoc Romani pontifices regna mutandi auctoritatem trahunt.⁸¹

⁷⁷ Ottonis Ep. Fr. *Chronica* IV, prol. (MGH SS rer. Germ. 45, p. 182).

⁷⁸ Ottonis Ep. Fr. *Chronica* IV, prol. (MGH SS rer. Germ. 45, p. 182).

⁷⁹ Ottonis Ep. Fr. *Chronica* IV, III (MGH SS rer. Germ. 45, p. 187-188).